

4.1 Bispebjerg Hospital

Kulturmiljøet omfatter Bispebjerg Hospital. Det afgrænses af Bispebjerg Bakke, Vestre Længdevej og Tuborgvej.

Begrundelse

Kulturmiljøet rummer fortællingen om samtidens tanker om den bedste måde at indrette hospitaler på, ligesom området afspejler tidens byplan-, park- og arkitekturidealer. Bispebjerg Hospitalet fremtræder som en by i byen, en haveby efter engelsk forbillede. Det oprindelige hospitalsanlæg ligger på sydskråningen af Bispebjerg Bakke i direkte kontakt med Lersøparken, der blev anlagt med en stor græsklædt skråning op mod hospitalets markante hovedindgang. I alt væsentligt er det oprindelige hospitalsanlæg velbevaret både hvad angår hoveddisposition og de enkelte bygningers ydre. Til hovedkarakteren af det oprindelige anlæg hører i høj grad haveanlægget både rent havekunstnerisk og som en integreret del af tanken om, at områdets smukke fremtræden var en vigtig helbredende faktor. Mange forhold vedrørende hospitalets hoveddisposition, bl.a. opbygning efter pavillonsystemet, var fastlagt på forhånd. Hospitalsanlægget blev bygget op over en symmetriakse, der følger terrænets fald (på i alt ca. 12 m) fra Tuborgvej mod sydøst. Terrænskråningen blev udnyttet til anlæg af terrasser, hvorpå pavillonerne er anbragt. Pavillonsystemet skulle forebygge smitte og sikre, at sygestuerne fik den bedst mulige forbindelse til lys og luft.

Bærende bevaringsværdier

- Bygningsanlæggets hoveddisponering
- De velbevarede facader
- De oprindelige intentioner i bebyggelsens og haveanlæggenes struktur og udformning.

Sårbarhed

Kulturmiljøet er sårbart overfor nybyggeri og om- og tilbygninger der ikke tilpasses det oprindelige anlæg, herunder haveanlægget.

Udviklingsmuligheder

Ombygning og istandsættelse bør ske på en sådan måde, at områdets særegne arkitektur og de væsentlige grønne rum bevares. Kulturmiljøets bærende bevaringsværdier bør indgå som en del af en kommende udvikling af området.

Nuværende sikring

Bygninger og haveanlæg m.m. hørende til det oprindelige anlæg fra 1913, er bygningsfredet. Fredningen er begrundet i både de kulturhistoriske/arkitekturhistoriske og arkitektoniske værdier.

Lignende eksempler

Øresundshospitalet.